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CSODASULI

F. VÁRKONYI ZSUZSAF. Várkonyi Zsuzsa sok évtizedes emberi és terápiás tapasztalataira épülő sa-
ját véleményét írja le ebben a könyvben. A könyvhöz tartozó CD-n beszélge-
tő partnere, Alkér Orsolya, azt kutatja, hogy hogyan tudunk felnőtt korukra 
felszabadult, örömteli szexuális kapcsolattal rendelkező gyerekeket nevelni.

A szerző legújabb könyve nem egy hagyományos értelemben vett felvilá-
gosító könyv. Inkább gyerekeink szexuális neveléséről szól, ami valójában 
egy hosszú, évekig tartó folyamat, nem egy páralkalmas beszélgetés, amit 
olyan sokan gondolnak, s amely végeztével a szülők szívéről egy nagy kő 
gördül le, és nyugodtan dőlnek hátra a székükben azzal az érzéssel, hogy 
„Na, ezen is túl vagyunk!”.

Nem a hagyományos felvilágosítástól vagy prédikációtól függ, hogy mi-
lyen partner lesz gyermekünkből, hanem attól, hogy az önértékelését ho-
gyan gondoztuk születésétől fogva.

„A belső szabadság még ma is sok emberből hiányzik. De azok között sem 
ritka az örömszegény szerelmi élet, akiknek elvei már nem akadályoznák a 
felszabadulást. Van, akinél saját élettörténetében találjuk meg a magyará-
zatot erre, sokaknál viszont a szülői »örökség« nehezíti a boldogulást. Hon-
nan ered a szülői örökség? Hát megint csak az ő szülői generációjukból, és 
így tovább számtalan nemzedéken át. A nemiséggel egész, hatalmas kultú-
ráknak van baja” – írja Zsuzsa.
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Már több mint 10 éve, hogy egy forró nyáron, amikor még 
szoptatós anyuka voltam, részt vettem egy szülői eredmé-
nyesség tréningen, ahol először találkoztam F. Várkonyi 
Zsuzsa nevével. Emlékszem, a tanfolyam során neve kiejté-
sét mindig tisztelet és megbecsülés övezte. Ekkor határoz-
tam el, hogy felkeresem. Két hónapra rá sikerült is találkoz-
nom vele. Innentől számítva több mint 3 évig dolgoztunk 
együtt. Ennek a könyvnek a megjelenése, amelyet most a 
kezedben tartasz, kedves Olvasó, számomra ünnep: Zsu-
zsával való kapcsolatom megkoronázása. 

2010 nyarán vetettem fel először ennek a könyvnek az 
ötletét Zsuzsának, mert tudtam, hogy nem egy hagyomá-
nyos felvilágosító könyv fog születni tollából. Ezzel pedig 
mindannyian nyertünk, mivel nekünk szülőknek jelentősen 
„benne van a kezünk” abban, hogy gyermekünknek har-
monikus párkapcsolata lesz-e, vagy sem. Ennek a könyv-
nek a segítségével fel fogod ismerni azokat az élethelyzete-

Előszó
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ket és viselkedési formákat, amelyek jelentősen befolyásol-
ják gyermeked későbbi párkapcsolatait, szexuális életét, és 
szükség esetén képes leszel változtatni rajtuk. 

A könyv ötlete onnan jött, hogy Zsuzsa rendszeresen írt 
cikkeket az Életrevaló Gyerek magazinban a gyerekek sze-
xuális neveléséről, azt követően, hogy előadást tartott eb-
ben a témában a 2010. május 22-i Életrevaló Gyerek konfe-
rencián: „A szexuális nevelés iránytűje óvodáskorban, kis-
iskoláskorban és kamaszkorban” címmel. Egyrészt ezek a 
cikkek, másrészt a konferencia előadása és a résztvevők ál-
tal feltett kérdések ébresztettek rá, hogy gyermekeink sze-
xuális felvilágosításával „másképpen” is kell foglalkozni, 
nemcsak a megszokott módon, és Zsuzsa tapasztalatát és 
gondolatait muszáj közkinccsé tenni. 

Meggyőződésem, hogy olyan könyv született, amely a 
maga nemében egyedülálló, és amelyben a szerző több 
mint 30 éves terápiás tapasztalata szólal meg. Úgy vélem, ez 
a könyv joggal töltheti be a hiteles útmutató szerepét gyer-
mekeink boldog és harmonikus partnerré nevelése terén.

Remélem, hogy a kedves Olvasó számára legalább an�-
nyira hasznos lesz e könyv elolvasása, mint amennyire 
hasznos volt az én életemben, amikor Zsuzsa meghallga-
tott, rám figyelt és tanácsaival segített abban, hogy jobban 
értsem magamat, és megtaláljam a magamhoz és gyer-
mekeimhez vezető utat.

Alkér Orsolya
Az Életrevaló Gyerek magazin főszerkesztője

www.eletrevalogyerek.hu
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7GYEREKEINK SZEXUÁLIS NEVELÉSE

Mitől lesz harmonikus bárki szexuális élete? Ne ha-
ragudj, kedves Olvasó, hogy olyan kérdéssel indítok, 
amelyre – tudomásom szerint – nincs egyértelmű 
válasz. Pontosabban: egyetlen, átfogó válasz bizto-
san nem létezik. 

Ismerünk viszont jó néhány olyan tényezőt, ame-
lyek bizonyítottan fontos szerepet játszanak a szerel-
mi boldogulásban, illetve örömtelenségben. Ilyenek 
a hetedíziglen átadott nevelési elvek és hiedelmek, a 
több generációnak átörökített megrázkódtatások, a 
saját korai szeretettapasztalatok, de ugyanilyen fon-
tos az ezekre épülő önbecslés vagy a szexualitással 
összekapcsolódó korai élmények és a szülők szexu-
alitáshoz fűződő, egyéni szemlélete is. És akkor még 
nem említettem a gyerek magával hozott vérmér-
sékletét és nyitottságának/zártságának mértékét. 
Ebben az írásban igyekszem ízelítőt adni a felsorolt 

Ez is, az is
a szexualitásról

1
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8 F. VÁRKONYI ZSUZSA

tényezőkből, és támpontokat nyújtani az olvasónak, 
amelyek alapján segíteni tudja gyerekei későbbi pár-
kapcsolati harmóniáját. 

A legtöbb helyen nem választom külön a felnőtt 
szexualitásról írandókat a gyerekek szex-nevelésének 
kérdéseitől, hiszen a kettő között nincs más különb-
ség, mint két-három évtized. Ugyanis minden mai 
felnőtt szexualitása döntően gyerekkorában formáló-
dott, ahogyan a mi gyerekeink későbbi boldogulását 
is döntően a mellettünk szerzett érzelmi tapasztala-
tok szabják meg. Olvasóként pusztán ugrani kell a két 
szerep között, miközben a történet ugyanaz.

Meglepően sok felnőtt ember életéből hiányzik 
a felszabadult, harmóniát hozó szexuális kapcsolat. 
Hiába adhatná a szex a felnőtt élet legintenzívebb 
örömforrását, a mi kultúránkban jó egy évezrede 
nem volt nagy becsülete. Panaszkodni vagy akár csak 
beszélni erről pedig szinte lehetetlen volt. De az el-
múlt 50-70 évben ez fokozatosan megváltozott. Ma 
már mi, európaiak is tudjuk, hogy egészségünk fon-
tos része a nemi élet, és elvárjuk, hogy meg is talál-
juk benne mindazt, amit lehetőségként kínál. Hogy 
mennyire felgyorsult ez a szemléleti változás, arról 
egy kedves történet jut eszembe az elmúlt évekből. 

Személyiségfejlesztő tréninget tartottam egy fiatal 
menedzsercsapatnak, és épp az erőszakmentes kom-
munikációról beszéltünk. „Ennek a tankszerű üze-
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9GYEREKEINK SZEXUÁLIS NEVELÉSE

netnek biztosan nem lesz sikere a címzettnél – ma-
gyaráztam a csoportnak –, hiszen senki sem szeret 
megerőszakolva lenni.” Mire az egyik huszonéves fiú 
elmélázva azt felelte: „Hát… helyzete válogatja…” 
Egy ilyen mondat az én fiatal koromban még baráti 
körben sem hangozhatott volna el. És még ma is sokan 
gondolják úgy, hogy ilyesmiről még egy poén szintjén 
sem beszélünk. Én inkább megtisztelve éreztem ma-
gam, hogy harmincévnyi korkülönbségünk ellenére ez 
a fiú bízik annyira humoromban, hogy ez nekem is be-
leférjen. Bele is fért, mivel a fiúnak egyetlen más ha-
tárátlépő megnyilvánulása sem volt. Épp csak ennél a 
mondatnál gondolta úgy, hogy nincs ok eltitkolni as�-
szociációját. Ő már tudta és elfogadta azt a – kutatá-
sokkal bizonyított – tényt, amiről még bőségesen lesz 
szó ebben az írásban: hogy szexualitásunknak fontos 
része az a bizarr fantáziavilág, amelynek köze sincs 
nappali normáinkhoz és viselkedésünkhöz – még-
is annyira természetes jelenség, hogy fölösleges úgy 
tenni, mintha nem létezne. 

Igaz, hogy ez a belső szabadság még ma is sok em-
berből hiányzik. De azok között sem ritka az öröm-
szegény szerelmi élet, akiknek elvei már nem akadá-
lyoznák a felszabadulást. Van, akinél saját élettörté-
netében találjuk meg a magyarázatot erre, sokaknál 
viszont a szülői „örökség” nehezíti a boldogulást. 
Honnan ered a szülői örökség? Hát megint csak az 
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10 F. VÁRKONYI ZSUZSA

ő szülői generációjukból, és így tovább számtalan 
nemzedéken át. Mert a nemiséggel egész, hatalmas 
kultúráknak van „baja”. Szinte minden vallás szigorú 
feltételekhez köti a szeretkezést. Miért? Két komoly 
okot ismerünk: az egyik a szerelmeskedés következ-
ménye, vagyis a gyerekszületés. A másfél-két évti-
zednyi szülői gondoskodáshoz erős elkötelezettség 
kell. Az embergyerekek felnevelése nem egyemberes 
feladat. Ezért állítja eskü elé a párokat majd’ minden 
vallás: „Mondd ki Isten színe előtt, hogy komolyan 
gondolod, azaz véglegesen, visszavonhatatlanul szer-
ződsz!” 

Ez – mint első ok – nagyon ésszerű. A szigorú fel-
tételek második oka viszont kevésbé az. Úgy is mond-
hatnánk: „csak” pszichológiai magyarázat van rá. Ez 
ugyanis a szexuális élmény zabolátlanságával függ 
össze. A felszabadult szex egy megváltozott tudat-
állapotban zajlik. Olyan képek – fantáziák, emlékek 
– vezérlik, amelyeket józan, nappali tudatunk kiszűrt, 
kidobott magából. A bennünk lakó erkölcscsősz hely-
teleníti, és valamiféle zárt helyre, titkos szelencébe 
száműzi ezeket. A legtöbb vallás elítéli, bűnként ke-
zeli az ilyen belső képeket, és van olyan hitrendszer, 
mely a szeretkezés egyetlen céljának a gyermeknem-
zést tekinti. Az ön-örömszerzést pedig a fő bűnök 
közé sorolják, mivel biológiai haszna kevéssé látható, 
mozgatója pedig nem lehet más, mint a megvetett 
fantáziavilág. Annak, hogy minden vallás korlátokat 
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szab a szexuális viselkedésnek, megvannak az egész-
ségvédő és biztonságot adó nyereségei. De a bűntu-
datérzés és a testtel kapcsolatos undor nem szükség-
szerűen adódik a vallásosságból. Több olyan vallás is 
létezik, amelynek tanításai magasztos, spirituális él-
ményként mutatják be a nemi életet, és annak minél 
gazdagabb megélésére bátorítanak – ahol valóban a 
szerelem megnyilvánulásának, nem pedig valamiféle 
alantas, higiénés kényszernek láttatják a szexet. 

Ezen a ponton szeretném kimondani, amit az Olvasó 
amúgy is tud: hogy – sok évtizedes emberi és terápi-
ás tapasztalataimra épülő – saját véleményemet írom 
le. Nem gondolom, hogy bárkinek meg kellene vál-
toztatnia nézeteit, ha azok beváltak a számára, vagyis 
ha általuk harmonikusan él. Nem hiszek az egy-szem-
igazságokban, sokféle módon lehet boldogulni. Még-
is azt remélem, hogy néhány, itt leírt gondolatot azok 
is hasznosnak találnak, akik egyéb pontokon másképp 
vélekednek. 

Ott tartunk tehát, hogy jó néhány kultúrkör nem te-
kinti értéknek a szexuális kapcsolatban rejlő élmé-
nyeket és a szex „párkötő” képességét. Mintha a ter-
mészet/teremtés tévedett volna, amikor ilyen erős 
szexuális késztetéssel áldotta meg az embert! Mint-
ha ez olyan adottságunk lenne, ami ellen folyama-
tosan küzdeni kell. Vannak vallások, amelyek még a 
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12 F. VÁRKONYI ZSUZSA

házaspárok számára is előírják szeretkezéseik gya-
koriságát (inkább: ritkaságát). Pedig ha utánagondo-
lunk, az ember az egyetlen teremtmény, amelyiknek 
nőtagja állandó testi vonzerővel bír: keblei nem csak 
szoptatási időszakokban jelennek meg, mint az állat-
világ nőstényeinél, hanem bármikor láthatóak, azaz 
folyamatos hívó ingerként hatnak a férfira. Mi más 
lehetne a természet célja ezzel, mint hogy segítsen a 
nőnek, hogy párját folyamatosan maga mellett tart-
hassa? Úgy tűnik, a természet tudja, hogy a férfiem-
ber gyakran igényel szexuális élményeket, a gyerekeit 
gondozó nő pedig folyamatosan igényli partnere tá-
mogató jelenlétét. 

Az örömteli szexuális kapcsolat erős kötődést 
alakít ki. Ez nem csak az emberre jellemző. Mada-
rászok figyelték meg gyűrűzött madaraikon, hogy a 
tojó több év távollét után is beengedi fészkébe vagy 
odújába azt a kakast, akivel – akár csak egyetlen egy-
szer is – párzott korábban. Holott a madarak nem 
engednek be idegent. Vagyis már az állatvilágban is 
bizalomteremtő, toleranciaépítő a szex. Holott nem 
tudunk róla, hogy olyan mélységekig hatoló kitárul-
kozást élnének át ilyenkor, mint az ember. A kitárul-
kozáshoz szükséges bizalom biztosan a legfőbb érzel-
mi „kötőanyag” a szerelmes emberpár számára. Köl-
csönösen, mindkettőjüknek a kiválasztottság érzését 
adja. Minél erősebb egy párnál ez az érzés, annál tisz-
tább szerelmük monogámiája. 
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Kevés állatfajnál tapasztalható monogám pár-
kapcsolat. Néhány emberszabású majomfajta ilyen, 
és ismerünk olyan történeteket is, amelyeknek ku-
tyahősei évekig hűségesek voltak egymáshoz – az 
állatvilágra mégsem ez a jellemző. Ennek oka kön�-
nyen érthető: a hím állat azáltal teremt egyre jobb 
esélyeket génjei továbbélésére, ha minél több utódot 
hoz létre (vagyis minél több nőstényt tesz anyává), a 
nőstény pedig – aki viszonylag kisszámú utódot tud 
felnevelni – azáltal gondoskodik legjobban génjei túl-
éléséről, ha minél igényesebben válogat a jelentkező 
hímek közül. Vagyis a hím a mennyiségre, a nőstény 
a minőségre figyel elsősorban. (Az embernél tehát 
ütközésbe kerül ez az ősi biológiai célszerűség, és a 
tartós kötődés csak emberre jellemző kívánalma.)

Megbotránkozol, kedves Olvasó, ha ennek nyo-
mait az emberben is látni vélem? A hűtlen férj, aki 
kapcsolatról kapcsolatra vándorol (miközben esetleg 
mégis eredeti családjával akar maradni), vagy a vá-
logatós, fanyalgó leányzó, aki a tökéletes férfiról (a 
fehér lovon érkező Királyfiról) álmodik, miközben a 
jelentkező ifjakat megvetően elutasítja – az én sze-
memben ezt a biológiai programot valósítják meg: a 
férfi a mennyiségre, a nő a minőségre hajt! Igaz, ők 
mindketten túllőnek a célon, és ezzel vagy az érté-
kes kapcsolat elvesztését vagy a magányt kockáz-
tatják. Mégis léteznek olyanok, akik inkább belepusz-
tulnak a magányba, semhogy lemondjanak vágyaik 
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14 F. VÁRKONYI ZSUZSA

egyetlen tárgyáról (a Királyfiról vagy a Királylányról), 
miközben van olyan ember is, aki bárkinek elcsábul, 
„Csak mondj igent! Fogadj el!”. Ez utóbbi vágy mo-
tiválja Don Juant ugyanúgy, mint a kiskamasz álla-
mi gondozott lánykát, aki sokadik fiúja ágyában éb-
red. Közös vonásuk, hogy egyikük sem tud lemondani 
az „Engedj közel!” öröméről. Csakhogy az elhagyott 
kislányt óriási szorongásától szabadítja meg egy-egy 
estére az ilyen kaland, míg Don Juant pusztán hódí-
tási vágya hajtja, ami – a kislány magányához képest 
– megbocsáthatatlan luxus, és nyoma sincs benne az 
embertől elvárt elkötelezettségnek.

A mexikói társadalom hagyományai például békésen 
tolerálják a férfiak többirányú kötődését – talán mert 
valóban benne van a kötődés és a helytállás is. Két-
három gyerek születése után nem ritka, hogy a férfi 
új barátnőt keres, miközben folytatja eredeti családja 
támogatását. És amikor az új kapcsolatban is megszü-
letik az első gyerek, annak anyja nem kap ugyan „fe-
leségrangot”, de életszerepének külön neve lesz, és 
ebben semmi sem utal titokra vagy kirekesztettségre. 
Ennek a második családnak a státusza kevésbé szeren-
csés, de nem válnak társadalmon kívülivé, és a támo-
gatást ők is megkapják az apától.

http://eletrevalogyerek.hu/szexualis-neveles-op/?utm_source=FV_izelito
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Kulcsgondolatok:
•	A mai felnőtt szexualitása döntően gyerekkorá-
ban formálódott, ahogyan a mi gyerekeink későbbi 
boldogulását is döntően a mellettünk szerzett ér-
zelmi tapasztalatok szabják meg. 

•	Hiába adhatná a szex a felnőtt élet leginten-
zívebb örömforrását, a mi kultúránkban jó egy 
évezrede nem volt nagy becsülete. Panaszkodni 
vagy akár csak beszélni erről pedig szinte lehetet-
len volt. De az elmúlt 50-70 évben ez fokozatosan 
megváltozott. 

•	Ma már mi, európaiak is tudjuk, hogy egészsé-
günk fontos része a nemi élet, és elvárjuk, hogy 
meg is találjuk benne mindazt, amit lehetőség-
ként kínál. 

http://eletrevalogyerek.hu/szexualis-neveles-op/?utm_source=FV_izelito
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CSODASULI

F. VÁRKONYI ZSUZSAF. Várkonyi Zsuzsa sok évtizedes emberi és terápiás tapasztalataira épülő sa-
ját véleményét írja le ebben a könyvben. A könyvhöz tartozó CD-n beszélge-
tő partnere, Alkér Orsolya, azt kutatja, hogy hogyan tudunk felnőtt korukra 
felszabadult, örömteli szexuális kapcsolattal rendelkező gyerekeket nevelni.

A szerző legújabb könyve nem egy hagyományos értelemben vett felvilá-
gosító könyv. Inkább gyerekeink szexuális neveléséről szól, ami valójában 
egy hosszú, évekig tartó folyamat, nem egy páralkalmas beszélgetés, amit 
olyan sokan gondolnak, s amely végeztével a szülők szívéről egy nagy kő 
gördül le, és nyugodtan dőlnek hátra a székükben azzal az érzéssel, hogy 
„Na, ezen is túl vagyunk!”.

Nem a hagyományos felvilágosítástól vagy prédikációtól függ, hogy mi-
lyen partner lesz gyermekünkből, hanem attól, hogy az önértékelését ho-
gyan gondoztuk születésétől fogva.

„A belső szabadság még ma is sok emberből hiányzik. De azok között sem 
ritka az örömszegény szerelmi élet, akiknek elvei már nem akadályoznák a 
felszabadulást. Van, akinél saját élettörténetében találjuk meg a magyará-
zatot erre, sokaknál viszont a szülői »örökség« nehezíti a boldogulást. Hon-
nan ered a szülői örökség? Hát megint csak az ő szülői generációjukból, és 
így tovább számtalan nemzedéken át. A nemiséggel egész, hatalmas kultú-
ráknak van baja” – írja Zsuzsa.
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